
Copia

COMUNE DI JESI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.   33    del   30 Gennaio 2014

OGGETTO:  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E 
DELL'ILLEGALITA'  2014 - 2016 E ALLEGATO PROGRAMMA PROVVISORIO TRIENNALE 
PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' DEL COMUNE DI JESI - APPROVAZIONE

Il giorno 30 Gennaio 2014 alle ore 18:30 nella Sede Municipale di Jesi, convocata nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i signori:

N. COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE
1 BACCI MASSIMO Sindaco S
2 BUCCI MARIO Assessore S
3 BUTINI LUCA Assessore S
4 CAMPANELLI MARISA Assessore S
5 COLTORTI UGO Assessore S
6 GAROFOLI SERGIO Assessore S
7 NAPOLITANO CINZIA Assessore N
8 RONCARELLI ROLANDO Assessore S

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE.CAPOBIANCO ROBERTO.

IRIDE Doc.ID 1405832 G.C. n. 33 del 30/01/2014



OGGETTO:  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E 
DELL'ILLEGALITA'  2014  -  2016  E  ALLEGATO  PROGRAMMA  PROVVISORIO 
TRIENNALE  PER  LA TRASPARENZA E  L'INTEGRITA'  DEL COMUNE  DI  JESI  - 
APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio con i relativi allegati, riportato in calce alla seguente 
deliberazione, predisposto dall'AREA SVILUPPO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE da 
cui risulta opportuno, in virtù di quanto sopra esposto, approvare il Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione e dell'illegalità 2014 – 2016  e l'allegato Programma provvisorio Triennale per la 
trasparenza e l'integrita' del Comune di Jesi;

RITENUTO per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento istruttorio e che vengono condivisi, 
deliberare in merito;

VISTO il  PARERE  FAVOREVOLE  del  RESPONSABILE  dell’AREA  SVILUPPO  RISORSE 
UMANE E ORGANIZZAZIONE, per la regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed inserito all'originale 
del presente atto;

DATO ATTO che la propPosta non necessita del PARERE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO ai sensi dell'art.  49 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di Legge;

D E L I B E R A

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata;

2) di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità 2014 -2016 
del Comune di Jesi,  unitamente al  relativo allegato,  Programma provvisorio triennale per la 
trasparenza e l'integrità 2014 – 2016, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di  dare  atto  che  saranno  specificatamente  interpellate  ed  adeguatamente  coinvolte  le 
associazioni  rappresentate  nel  CNCU, al  fine  della  approvazione  del  Programma definitivo 
triennale per la trasparenza e l'integrità 2014 – 2016 del Comune di Jesi;

4) di disporre l'adempimento delle azioni ivi previste, in osservanza della normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e dell'illegalità nonché di trasparenza;

5) di dare atto che il Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità 2014 -2016 
del Comune di Jesi ed il relativo allegato Programma provvisorio triennale per la trasparenza e 
l'integrità verranno aggiornati secondo quanto prescritto dal dettato legislativo;



6) di  dare  atto  che  ai  sensi  della  legge  n.  241/1990  e  ss.mm.ii.  il  Responsabile  del 
Procedimento è la dott.ssa Natalia Mancini, Responsabile del Servizio Sviluppo risorse umane e 
organizzative;

7) di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai capigruppo ai sensi 
dell'art. 125 del TUEL n. 267 del 18.08.2000;

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito;

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE,  resa nei modi e forme di 
Legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134 - 4^ comma del D.Lgs. n. 267/2000.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

AREA SVILUPPO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO:  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E 
DELL'ILLEGALITA' 2014 - 2016 E ALLEGATO PROGRAMMA PROVVISORIO TRIENNALE 
PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' DEL COMUNE DI JESI - APPROVAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO, che,  in  particolare  il  comma 8,  art.  1  della  citata  legge dispone che  l'organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio 
di  ogni anno,  adotta  il  Piano triennale di  prevenzione della  corruzione contenente l'analisi  e  la 
valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 28 del 20.05.2013, con il quale il Segretario Generale dott. 
Roberto Capobianco è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune 
di Jesi;

DATO  ATTO  che  il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  ha  predisposto  il  Piano  Nazionale 
Anticorruzione, successivamente approvato dalla commissione Indipendente per la Valutazione e 
l'integrità  delle  Amministrazioni  Pubbliche  (C.I.V.I.T.),  ora  Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(A.N.A.C.) con delibera n. 72 dell'11.09.2013, secondo la previsione dell'art. 1, comma 2 lett. b) 
della legge n. 190/2912 sopra citata;

CONSIDERATO che il  Piano Nazionale  Anticorruzione  individua  gli  obiettivi  strategici  per  la 
prevenzione della corruzione, quali:

 ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;
 aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione;
 creare un contesto sfavorevole alla corruzione

e  indica  le  azioni  e  le  misure  di  contrasto  finalizzate  al  raggiungimento  degli  obiettivi,  sia  in 
attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori  misure con riferimento al 
particolare contesto di riferimento;

VISTA ed  ESAMINATA la  proposta  di  Piano  di  prevenzione  della  corruzione  e  dell'illegalità 
predisposta dal Responsabile della corruzione, con il confronto ed il necessario coinvolgimento dei 
Dirigenti dell'Ente;

RILEVATO  che  esso  contiene  un  nucleo  minimo  di  indicatori  sull'efficacia  delle  politiche  di 
prevenzione con riguardo ai seguenti ambiti:

 Gestione dei rischi;
 Formazione in tema di anticorruzione;
 Codice di comportamento 

nonché la previsione di altri strumenti, peraltro già previsti dall'ordinamento giuridico, aventi lo 
stesso scopo;



RILEVATO  che  al  presente  Piano  è  allegato,  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  il 
Programma  provvisorio  triennale  per  la  trasparenza  e  l'integrità  2014  –  2016,  predisposto  dal 
Responsabile della Trasparenza, ai  sensi del D. lgs. 14.03.2013, n. 33 rubricato “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, in particolare, dell'art. 10;

EVIDENZIATO, nello specifico, che ai fini dell'adozione del suddetto Programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità, l'art. 10, comma 1 del citato D. Lgs. n. 33/13, prevede l'obbligo di sentire le 
associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti (CNCU);

RICHIAMATA, al riguardo, la delibera CIVIT n. 4/2011 che fornisce un'interpretazione in merito a 
tale obbligo di consultazione, prevedendo che le singole amministrazioni devono dare la possibilità 
di essere sentite, in ordine all'adozione del programma triennale per la trasparenza e l'integrità, a 
tutte le associazioni rappresentate nel CNCU, ferma restando l'opportunità di sollecitare l'intervento 
di  quelle  ritenute  portatrici  di  interessi  maggiormente  inerenti  all'attività  svolta  dalla 
amministrazione;

DATO  ATTO  che,  in  considerazione  della  molteplicità  delle  azioni  messe  in  atto  per  la 
predisposizione  del  Programma  triennale  per  la  trasparenza  e  l'integrità  non  è  stato  possibile 
coinvolgere adeguatamente tali associazioni, fermo restando il rispetto dei termini di legge per la 
relativa adozione (31.01.2014);

RITENUTO opportuno, pertanto, provvedere all'approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e dell'illegalità 2014 -2016  del Comune di Jesi  , unitamente al relativo allegato, 
Programma provvisorio triennale per la trasparenza e l'integrità 2014 – 2016, che ne costituisce 
parte  integrante  e  sostanziale,  nell'intesa  che  saranno  specificatamente  interpellate  ed 
adeguatamente coinvolte le associazioni rappresentate nel CNCU, al fine della approvazione del 
Programma definitivo triennale per la trasparenza e l'integrità 2014 – 2016 del Comune di Jesi;

QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE DI APPROVARE
IL SEGUENTE DELIBERATO:

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata;

2) di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità 2014 -2016 del 
Comune  di  Jesi,  unitamente  al  relativo  allegato,  Programma  provvisorio  triennale  per  la 
trasparenza e l'integrità 2014 – 2016, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3)  di  dare  atto  che  saranno  specificatamente  interpellate  ed  adeguatamente  coinvolte  le 
associazioni  rappresentate  nel  CNCU, al  fine  della  approvazione  del  Programma definitivo 
triennale per la trasparenza e l'integrità 2014 – 2016 del Comune di Jesi;

4) di disporre l'adempimento delle azioni ivi previste, in osservanza della normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e dell'illegalità nonché di trasparenza;

5) di dare atto che il Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità 2014 -2016 
del Comune di Jesi ed il relativo allegato Programma provvisorio triennale per la trasparenza e 
l'integrità verranno aggiornati secondo quanto prescritto dal dettato legislativo;



6) di dare atto che ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del Procedimento 
è la dott.ssa Natalia Mancini, Responsabile del Servizio Sviluppo risorse umane e organizzative;

7) di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai capigruppo ai sensi 
dell'art. 125 del TUEL n. 267 del 18.08.2000;

INFINE stante  l'urgenza  si  propone  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4^ comma del D. Lgs. n. 267/2000.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to d.ssa Natalia Mancini



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 33 DEL 30.01.2014

Deliberazione avente per oggetto:
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELL'ILLEGALITA' 2014 
- 2016 E ALLEGATO PROGRAMMA PROVVISORIO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L'INTEGRITA' DEL COMUNE DI JESI - APPROVAZIONE

UFFICIO PROPONENTE: SERVIZIO SVILUPPO RISORSE UMANE E ORGANIZZATIVE

RESP. PROCEDIMENTO (Firma) F.to d.ssa Natalia Mancini

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto ROBERTO CAPOBIANCO, nella sua qualità di Responsabile dell’Area SVILUPPO 

RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 

18.08.2000,  esprime  il  proprio  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della 

deliberazione

Jesi, lì 27.01.2014

IL DIRIGENTE DELL’AREA

F.to Dott. Roberto Capobianco

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto ________________________/_________________________________ Responsabile 

del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000, esprime il  

proprio parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Jesi, lì ________/__________

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO
_______________/______________________



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.      

        IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. BACCI MASSIMO F.to  CAPOBIANCO ROBERTO 

PUBBLICAZIONE

N.______________ Registro di Pubblicazione.
La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo on-line del Comune di Jesi sul sito 
www.comune.jesi.an.it e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

L'IMPIEGATA DELEGATA
Jesi, lì F.to Ciuffolotti Elisiana         

http://www.comune.jesi.an.it/

		        IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE
		F.to Dott. BACCI MASSIMO 	F.to  CAPOBIANCO ROBERTO 
		L'IMPIEGATA DELEGATA
	Jesi, lì 	F.to Ciuffolotti Elisiana         


